Articulus secundus

De secundum sic proceditur. Videtur quod illa passio Christi non suffecisset ad redemptionem humani generis sine morte. Dicit enim Apostolus ad Galatas secundo. Si ex lege est iusticia. ergo Christus mortuus est gratis id est inutiliter et sine causa. Sed si alia passio sufficeret Christus gratis mortuus esset. sed hoc habet Apostolus pro inconuenienti. ergo alia passio Christi non suffecisset ad redemptionem humani generis. Preterea illud enim emi dicitur quod iusto precio comparatur. Sed iustum precium pro peccato primi parentis quo venditum est in seruitutem genus humanum esse non potuit aliud quam vita Christi que valet omnium hominum vitas que per illud peccatum prauatur. Nam per peccatum primi hominis mors in omnes introiuit ut dicitur ad Romanos quinto. ergo non potuisset humanum genus redimi per aliam passionem Christi absque morte. Preterea Gregorius dicit in tertio Moralium. Quod nisi Christus mortem indebitam suscepisset nequaquam nos a morte debita liberaret. ergo passio

Quodlibet

alia non suffecisset ad liberationem humani generis sine morte. Preterea Ap[osto]lus dicit ad hebre. 10. Quod x[rist]us vna oblatione consummavit in eternum sanctificatos. et ideo non est locus secunde oblationis. Sed manifestus est quod x[rist]us ante mortem multas passiones sustinuit. esuriens. laborans. consputus et flagellatus. Si ergo iste passiones suffecissent non obtulisset seipsum ad mortem obtulit autem seipsum hostiaz deo pro peccatis nostris vt dicitur ad Ephe. 5. et hoc per mortem. ergo passio x[rist]i absq[ue] morte no[n] suffecisset. Sed co[n]tra. Iniuria vel passio alicuius mensuratur ex dignitate persone. maiorem enim iniuriam patitur rex si percuciat[ur] in facie qu[am] aliqua priuata persona. sed dignitas persone x[rist]i e[st] infinita quia est persona diuina. ergo quelibet passio eius quantumcu[m]q[ue] sit minima est infinita. Quelibet ergo passio eius suffecisset ad redemptionem humani generis etiam sine morte. Preterea Bern. dicit. Quod minima gutta sanguinis x[rist]i suffecisset ad redemptionem humani generis. potuisset autem aliqua gutta sanguinis x[rist]i effundi sine morte. ergo etiam sine morte potuisset per aliquam passionem humanum genus redimere. R[ati]o dicens dum quod ad emptionem duo requiruntur sc[ilicet] quantitas precii et deputatio eius ad aliquid emendum. Si enim aliquis det precium non equiuale[n]s ad rem aliquam acquirendam non dicitur esse simpliciter emptio. sed partim emptio partim donatio. puta si aliquis emat librum qui valet. 20. libras pro .10. libris partim emeret librum et partim sibi daretur. Rursus si daret etiaz maius precium et non deputaret ad emendum non diceretur emere librum. Si ergo loquamur de redemptione humani generis quantum ad quantitatem precii sic quelibet passio x[rist]i etiam sine morte suffecisset ad redemptionem humani generis propter infinitam dignitatem persone. et sic procedunt due vltime rationes. Si autem loquamur quantum ad deputationem precii sic dicendum est quod no[n] sunt deputate ad redemptionem humani generis a deo patre et x[rist]o alie passiones x[rist]i absq[ue] morte. et hoc triplici ratione. Primo quidem vt precium redemptionis humani generis non solum esset infinitum valore. sed etiaz esset eiusdem generis vt scilicet nos de morte per mortem redimeret. Secundo vt mors x[rist]i non solum esset precium redemptionis sed etiam exemplum virtutis vt videlicet homines non timerent pro veritate mori. Et has duas causas assignat Ap[osto]lus ad Heb. 2. dicens. Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium. quantum ad primum:

Secundum

Et liberaret eos qui timorē mortis per totā vitam obnoxii erant seruituti. quantum ad secundū. Tertio vt moza xpi esset etiam sacramentum salutis. dum nos virtute mortis xpi morimur peccato et carnalibus concupiscentiis et proprio effectui. et hec causa assignatur. i. Petri. 3.º Xpus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustis vt nos offerret deo. mortificatus quidē carne viuificatus autem spiritu. et ideo humanum genus non est redemptum per aliam passionē absq; morte xpi. Ad primum ergo dicendū q̄ non sine causa deputata est moza xpi ad redēptionem humani generis quāuis minor passio sufficere potuisset vt dictum est. Ad secundum dicendū q̄ xpus non soluēdo vitam suam sed etiam quācunq; passionem patiendo sufficiens precius exsoluisset pro redemptione humani generis. si minor passio ad hoc diuinitus deputata fuisset. et hoc propter infinitam dignitatem persone xpi vt dictum est. Alie due rationes procedunt ex hoc q̄ a'ie passionē xpi non fuerunt deputate ad hoc q̄ p̄ eas absq; morte xpi redimeretur humanum genus.

Et inde querebatur de angelis. Et primo quantum ad cōpositionem ipsorū. Secundo quantum ad tempus mot⁹ ipsorū. Circa primum querebantur duo. Primo vtum angelus substantialiter sit compositus ex essentia et esse. Secundo vtum in angelo sit aliud suppositum et natura.

Articulus tertius

De primo sic proceditur. Videtur q̄ angelus substantialiter non componatur ex essentia et esse. Essentia enim angeli est ipse angelus. qz quidditas simplicis est ipsius simplex. Si ergo angelus componeretur ex essentia et esse componeretur ex se ipso et alio. hoc autem est inconueniens. Non ergo substantialiter componitur ex essentia et esse. Preterea nullum accidens cadit in substantialem compositionem substantie. Sed esse angeli ē accidens. proprie enim deo attribuitur. Dicitur in libro de trinitate q̄ esse non sit accidens ei sed subsistēs veritas. ergo angelus non ē essentialiter compositus ex essentia et esse. Sed contra est quod dicitur in cōmento libri de causis. q̄ intelligentia quā dicimus angelum habet essentiam et esse. R.º dicendum q̄ dupliciter aliquid de aliquo predicatur. Uno modo essentialiter. Alio modo per participationem. Lux enī predicatur de corpore illuminato participatiue. Sed si esset aliqua lux separata predicaretur de ea

Quodlibet

essentialiter. Secundus ergo hoc dicitur est quod ens predicatur de solo deo essentialiter eo quod esse diuinum est esse subsistens et absolutum. De qualibet autem creatura predicatur per participationem. Nulla enim creatura est suum esse sed est habens esse. Sicut deus dicitur bonus essentialiter quia est ipsa bonitas. creature autem dicuntur bone per participationem quia habent bonitatem. vnumquodque enim in quantum est bonus est. sicut illud Augustini in primo de doctrina christi. quod in quantum sumus boni sumus. quando cumque autem aliquid predicatur de altero per participationem oportet ibi aliquid esse preter id quod participatur. et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura quam habet esse et ipsum esse eius. et hoc est quod Boetius dicit in libro de ebdomada. Quod in omni eo quod est circa primum aliud est esse et quod est. Sed sciendum est quod aliquid participatur dupliciter. Uno modo quasi existens de substantia participantis sicut genus participatur a specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura. Id enim est de substantia rei quod cadit in eius definitione. Ens autem non ponitur in definitione creature. quia nec est genus neque differentia. unde participatur sicut aliquid non ex nomine de essentia rei. Et ideo alia quod est an est et quid est. unde cum omne quod est preter essentiam rei dicatur accidens esse quod pertinet ad quodnam an est. est accidens. et ideo commentator dicit in primo methaphisicorum. Quod ista propositio. sortis est. est de accidentali predicato sicut quod importat entitatem rei vel veritatem propositionis. sed verum est quod hoc nomen ens sicut quod importat rem cui competit habere esse sic significat essentiam rei et diuiditur per decem genera non tamen vniuocae. quia non eadem ratione competit omnibus esse. Sed substantie quidem per se. aliis autem aliter. Si ergo in angelo est compositio ex essentia et esse non tamen est compositio sicut ex partibus substantie sed sicut ex substantia et eo quod adhaeret substantie. Ad primum ergo dicendum quod aliquando ex his que simul iunguntur relinquitur aliqua res tertia sicut ex anima et corpore constituitur humanitas que est homo. unde homo compositus ex anima et corpore. Aliquando autem ex his que simul iunguntur non resultat res tertia. sed resultat quedam ratio composita. sicut ratio hominis albi resoluitur in rationem hominis et in rationem albi. et in talibus aliquid componitur ex se ipso et alio sicut album componitur ex eo quod est album et ex albedine. Ad secundum dicendum quod esse est accidens non quasi per accidens se habens sed quasi actualitas cuiuslibet substantie. Unde et ipse deus qui est sua actualitas est suum esse.